
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

Approvato alle ore 21.30 del 28/09/2017 

 

OGGETTO: ART.175 D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 - SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2017/2019.           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di settembre alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. 

Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

 

VISTO l’art.175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 23/03/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017/2019 – Assegnazione Risorse, 

attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi definiti con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 71 in data 03/07/2017; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute le richieste in merito alla necessità di modificare alcuni 

stanziamenti di parte corrente ed investimento per l’esercizio finanziario 2017, al fine di perseguire 

gli obiettivi fissati dall’amministrazione comunale, nonché alcuni stanziamenti di parte corrente 

degli esercizi 2018 e 2019; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a predisporre apposito 

provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2017 – 2019 che comporta maggiori entrate 

di competenza per € 121.084,00 di cui € 80.000,00 da applicazione Avanzo di Amministrazione 

2016 e di cassa per € 41.084,00; al bilancio di previsione 2018 che comporta maggiori entrate di 

competenza per € 8.510,00 e spese per pari importi ed al bilancio di previsione 2019 che comporta 

maggiori entrate di competenza per € 1.000,00 e spese per pari importi; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del 

quale il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 

investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in 

c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento 

di variazione di bilancio solo a seguito dell’approvazione del rendiconto; 

 

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 

amministrazione destinato a spese di investimento, accertato in sede di rendiconto 2016 per la 

somma di € 30.000,00 ed avanzo di amministrazione non vincolato per la somma di € 50.000,00 per 

il finanziamento di spese di investimento; 

 

VISTO il prospetto allegato A) di variazione al bilancio di previsione di competenza e di cassa; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 

 



Esercizio Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2017 5.356.460,49 5.356.460,49 6.371.478,28 5.756.141,45 

2018 4.227.629,44 4.227.629,44   

2019 4.208.737,18 4.208.737,18   

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

RICHIAMATO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), 

in ordine alla presente variazione con verbale n. 11 del 23/09/2017; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 

 

Dichiarata aperta la trattazione si registrano i seguenti interventi: 

Il Consigliere di Minoranza Falco, in merito alla variazione del capitolo relativo alla manutenzione 

straordinaria delle aree verdi, chiede indicazione degli interventi che si intendono realizzare. Il 

Sindaco risponde che si procederà alla potatura invernale  delle alberate in Viale della 

Rimembranza   in zona San Michele ed inoltre il Consigliere di Maggioranza Morina  dà maggiori 

delucidazioni  sugli  interventi in programma presso il campo sportivo.  

Il Consigliere di Minoranza Granata chiede le motivazione della diminuzione di € 4.000,00 sul 

capitolo degli arredi scolastici e della mensa. Il Sindaco risponde che “l’economia deriva  

dall’appalto  in cui il gestore si è fatto carico delle spese”.  

Il Consigliere di Minoranza Falco ricorda che a luglio si sono verificati dei fatti vandalici  al 

Belvedere ed all’ex Orfanotrofio  e chiede a quanto ammontino i danni. Il Sindaco risponde che da 

luglio non si sono più verificati atti vandalici perché grazie ai Carabinieri ed una  famiglia, sono 

stati  individuati gli autori all’ex Orfanotrofio i quali hanno rifuso le spese, mentre  al Belvedere gli 

autori non erano certi ed il Comune ha dovuto spendere € 506,00 per far fronte ai danni.  Il 

Consigliere Falco sottolinea  che non  debba essere la P.A a farsi carico degli oneri. 

Il Consigliere di Minoranza Granata chiede spiegazioni  sugli intereventi previsti per il Sentiero 

della Resistenza e per la Sala Polivalente. L’Assessore al Bilancio Ballari risponde che € 2.800,00 

servono per finanziare un piccolo progetto volto  a sostituire alcuni pannelli lungo il Sentiero e che 

è stato anche richiesto un contributo ai sensi della L.R. 41, mentre i 2.700,00 € sono destinati ad un 

intervento di manutenzione sulla torre caldaia della Sala Polivalente.  

Il Consigliere di Minoranza Chiappero sottolinea che l’Assemblea dell’API ha per la prima volta 

ripartito il 100% dell’utile d’esercizio spalmandolo su due annualità, quindi chiede se ”si è in 

possesso della percentuale di riparto sul totale degli utili  fatta negli anni precedenti”. Il Sindaco 

risponde che la media può approssimativamente essere del 50 o 60%”,  quindi ricorda che il 

Comune di Pinerolo è particolarmente interessato al riparto in quanto lo stesso contribuisce al 

pareggio di  bilancio. Il Sindaco aggiunge che su un utile di circa sei milioni di euro, la metà viene 

prelevata per tasse, la rimanenza, cifra esorbitante, potrebbe essere  destinata alla diminuzione della 

Tari.” 

Il Consigliere di Minoranza Chiappero aggiunge “che le varie ACEA  sono degli enti pubblici, che 

non hanno come scopo di fare  utili  e comunque gli utili devono essere utilizzati per investimenti  

che possano abbassare i costi per gli utenti”.  

Il Consigliere di Maggioranza Picotto  ricorda che ”gli utili del Bacino ACEA  non vengono 

investiti neanche  nella raccolta differenziata e che inoltre vengono chiuse  le Aree ecologiche  con 

il conseguente aumento di rifiuti nelle strade”. 



Il Consigliere di Minoranza Falco  dichiara “di essere d’accordo con la valutazione fatta dal 

Consigliere Picotto “ed aggiunge“ che l’intervento dei dipendenti comunali  per rimuovere i rifiuti 

rappresenta un costo per il Comune  e che gli utili ACEA devono essere impiegati per attuare la 

raccolta differenziata”.   

Il Consigliere di Minoranza Falco, in merito all’aumento della spesa per l’assistenza ai disabili, ne 

chiede spiegazione ed inoltre chiede se sono previsti degli aumenti dopo che il CISS ha acquisito il 

Consorzio Socio Assistenziale della Val Pellice. L’assessore delegato Demaria risponde che 

“l’aumento della spesa deriva da un aumento delle ore dedicate agli alunni disabili e che non si 

prevedono al momento  aumenti della quota pro capite  a carico degli enti, il CISS infatti aveva 

delle quote molto basse rispetto ad altri Consorzi  e quindi vi è stato un aumento graduale”.  

Il Consigliere di Minoranza Falco chiede notizie in merito alle polemiche che sono sorte  

sull’accesso ai bagni delle scuole medie ed alla palestra. Il Sindaco nel ringraziare il Consigliere 

Falco per aver sollevato l’argomento risponde: “le polemiche  sono state fatte su facebook  da parte 

di una sola famiglia, il bagno speciale  è stato fornito da una ditta finlandese, montato da ditta 

qualificata  su specifica indicazione dell’ASL  e  verrà modificato solo su specifica indicazione 

dell’ASL, in quanto il Comune non ha competenze. Per quel che concerne la palestra il Comune ha 

da tempo e senza esito, richiesto alla Direzione Didattica, il nulla osta del responsabile alla 

sicurezza, per il tipo di manufatto da collocare, in quanto parecchie volte il Comune ha dovuto 

smantellare delle  opere i che non erano state preventivamente autorizzate dal responsabile alla 

sicurezza scolastica, a seguito della mancata risposta lo stanziamento fu eliminato per utilizzarlo per 

altri interventi, adesso, pervenuto finalmente il nulla osta, lo stanziamento è stato reinserito ed a 

breve si procederà”. Il Consigliere di Minoranza Falco, chiede notizie sui lavori effettuati dalla Città 

Metropolitana nell’alveo del Pellice. Il Sindaco risponde “che oggi i lavori dovrebbero essere finiti” 

Il Consigliere Falco aggiunge: “speravo in un intervento di sostanza invece è probabile che i 

problemi si sommino ai problemi  in quanto è stato pulito un solo argine“ quindi chiede l’iter   dei 

nuovi interventi. Il Sindaco  risponde che “è stato  predisposto un progetto da parte dell’AIPO per 

un importo di 300.000,00 €  per rifare l’argine, ma i lavori partiranno in primavera”. Il Consigliere 

Falco chiede ancora se il progetto per l’attuale intervento è stato presentato. Il Sindaco risponde  

“che non è stato presentato alcun progetto  per livellare sotto il ponte, è stato tolto il materiale  in 

eccesso ed è stato ricollocato dove mancava”. 

 

Terminata la trattazione, prima di porre in votazione il presente punto posto all’o.d.g., il Sindaco 

chiede se ci sono dichiarazioni di voto; 

  

Il Consigliere di Maggioranza Picotto a nome del Gruppo “Progetto Civico per Bricherasio” legge 

la seguente dichiarazione di voto, come da documento cartaceo depositato agli atti: 

 

“Voto favorevole a questa seconda variazione di bilancio che oltre ad alcuni aggiustamenti tecnici 

e ragionieristici, va a dare alcune risposte a necessità impellenti quali interventi sulle strade e 

nuovi stanziamenti per dare risposta a situazioni emerse durante l’anno nei servizi scolastici”  

  

 

Indi, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g. con votazione resa in 

forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:                 n. 12   

Votanti:   n    9  

Astenuti:  n.   3 ( Chiappero, Falco, Granata)  

Voti favorevoli: n.   9  

Voti contrari:   n. zero  

 

 

 



DELIBERA 

 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art 175 del D. Lgs. n. 267/2000, la seconda variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019 così come riportata nell’allegato “A” per 

quanto riguarda la gestione di competenza e la gestione di cassa; 

 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere 

il bilancio di previsione coerente con gli obbiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con 

il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 e della Legge 

232/2016 (legge di bilancio 2017); 

 

 

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 

pareggia nel seguente modo: 

 

 

 

PARTE ENTRATA Previsioni 2017 Cassa 2017 Previsioni 2018 
Previsioni 

2019 

Fondo pluriennale vincolato di 

parte corrente 
 48.183,15 - - - 

Fondo pluriennale vincolato di 

parte capitale 
 207.258,57 - - - 

TITOLO I - Entrate di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

 2.154.365,70 2.634.863,52 2.148.415,70 2.149.415,70 

TITOLO II - Trasferimenti 

correnti 
72.780,47             95.551,97 65.341,74 62.959,48 

TITOLO III - Extratributarie  587.292,00 741.924,61 575.222,00 559.712,00 

TITOLO IV - Entrate in conto 

capitale 
801.120,60 1.111.182,00 102.000,00 100.000,00 

TITOLO V - Entrate per 

riduzione di attività finanziarie 
6.905,00 53.238,62 - - 

TITOLO VI - Accensioni di 

prestiti 
6.905,00 6.905,00 - - 

TITOLO VII - Anticipazioni 

da istituto tesoriere 
 500.000,00         500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO IX - Entrate per 

conto terzi e partite di giro 
 836.650,00 847.877,85 836.650,00 836.650,00 

Avanzo di Amministrazione 

investimento 
85.000,00 - - - 

Avanzo di Amministrazione 

non vincolato 
50.000,00    

Fondo cassa al 01.01.2017 
 379.934,71   

Totale Generale parte 

entrata 
5.356.460,49 6.371.478,28 4.227.629,44 4.208.737,18 

 

 



PARTE SPESA Previsioni 2017 Cassa 2017 Previsioni 2018 
Previsioni 

2019 

TITOLO I - Spese correnti  2.699.912,32 3.006.373,81 2.626.095,44 2.622.451,18 

TITOLO II - Spese in conto 

capitale 
1.150.284,17 1.215.793,21 102.000,00  100.000,00 

TITOLO III - Spese per 

incremento attività finanziarie 
6.905,00 6.905,00 - - 

TITOLO IV - Spese per 

rimborso prestiti 
162.709,00  162.709,00 162.884,00 149.636,00 

TITOLO V - Chiusura 

anticipazioni da istituto 

cassiere 

500.000,00  500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO VII - Servizi per 

conto terzi e partite di giro 
836.650,00  864.360,43 836.650,00 836.650,00 

disavanzo di amministrazione -  - -  -  

Totale Generale parte spesa 5.356.460,49     5.756.141,45 4.227.629,44 4.208.737,18 

 

 

5) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra comportano l’applicazione della quota di avanzo 

di amministrazione destinato a spese di investimento, accertato in sede di rendiconto 2016 per la 

somma di € 30.000,00 e l’applicazione della quota di avanzo non vincolato accertato in sede di 

rendiconto 2016 per la somma di € 50.000,00, per il finanziamento di spese di investimento; 

 

6) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

verbale n. 11 del 23/09/2017; 

 

7) DI DARE ATTO che con la presente Variazione si intende contestualmente modificato il D.U.P. 

2017/2019; 

 

8) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 

sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Successivamente per accertata urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano la quale 

ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:                 n. 12 

Votanti:   n. 12 

Astenuti:  n. zero 

Voti favorevoli: n. 12 

Voti contrari:   n. zero 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, ultimo comma, del T.U. n. 

267/2000. 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

 

 
RR7ZR7cd 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 05/10/2017  

 

Bricherasio, lì 20/10/2017 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  05/10/2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __05/10/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  05/10/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 
 


